Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Úspěšnost střelby v basketbalu ve vztahu ke konečnému

umístění družstev ŽBL

Bakalářská práce

Autor: Martin Klátil

Studijní obor: Sportovní managment

Vedoucí práce: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Hradec Králové srpen 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne ______________ ____________________

podpis

Poděkování:

Mé poděkování patří Mgr. Petru Hrůšovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost

a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá procentuální úspěšností střelby a jejím vztahu ke konečnému

umístění v ženské basketbalové lize žen v sezóně 2013/1014. Teoretická část se zabývá

představením basketbalu, střeleckých technik a postojů při střelbě. Praktická část obsahuje

všechna data a výpočty, vedoucí k vyhodnocení určených hypotéz.

Annotation

Title: Field goal percentage in basketball in relation to the final standings of teams in the

ŽBL.

The bachelor thesis deals with the success rate percentage of shooting to dependence on

the final standings of teams playing the women´s basketball league in season 2013/2014.

The theoretical part part presents basketball, shooting techniques and attitudes in the

shooting. The practical part contains all data and calculations, leading to an evaluation of

the hypothesis.
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ÚVOD

K volbě tohoto tématu mé bakalářské práce mě dovedl fakt, že první sport, kterému

jsem se jako malý kluk rozhodl věnovat, byl právě basketbal. Ačkoli nyní už se aktivně

věnuji jinému sportu, tak basketbal stále zůstává mým jedním ze dvou nejoblíbenějších

sportů. Pocházím z Pardubic, kde je oblíbenější mužský basketbal, protože pardubický

mužský A-tým hraje pravidelně nejvyšší soutěž v republice, zatímco ženy hrají pouze nižší

soutěže. Pro sledování nejvyšší ženské soutěže jsem musel zajet do nedalekého Hradce

Králové, kde hraje svá domácí utkání hradecký Sokol a, kde jsem shlédl vůbec svůj první

ženský zápas v životě. Ve výsledku jsem byl nadšený z celého zápasu a rozhodl jsem se, že

se pokusím o ženském basketbalu zjistit něco víc.

Samotný výkon žen v basketbale většinou nepřináší příliš technických manévrů či

důrazných smečí, ale hlavně zde hraje dominantní roli týmový výkon, který je podpořen

poctivým výkonem jednotlivkyň a hlavně dobrou střelbou, která je nejdůležitějším

faktorem a přímo ovlivňuje konečný výsledek.

Tyto skutečnosti mě vedli k tomu, abych napsal svou bakalářskou práci na téma

„Úspěšnost střelby v basketbalu ve vztahu ke konečnému umístění týmů v ŽBL“. Má práce

je rozdělena, jak bývá pravidlem, na jednu teoretickou a jednu praktickou část.

V teoretické části se dozvíme o historii basketbalu, o tom, jak vypadá basketbal dnes, a

popíšeme si nejdůležitější dovednost v basketbalu, kterou je střelba. Praktická část

pojednává o vypracování stanovených hypotéz, kde se zaměříme především na

procentuální úspěšnost všech týmů, že všech bodových sektorů. Veškeré výpočty jsou

zaměřené na ročník 2013/2014 v ŽBL.

Většina zdrojů, ze kterých jsem čerpal, nebyla příliš aktuální, co se týče data vydání

knihy. Ovšem obsah je aktuální i v dnešní době, a proto jsem tyto literární zdroje ve své

bakalářské práci využil.
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1 STAV DOSAVADNÍCH ZNALOSTÍ

1.1 Přehled výzkumných prací o basketbalu a úspěšnosti střelby

Bakalářskou prací na téma Efektivita střelby družstev žen v basketbale se zaobíral

Kusko (2013). Jeho úkolem bylo porovnat úspěšnost střelby pěti týmů z nejvyšší a druhé

nejvyšší soutěže žen. U všech deseti týmů sledoval úspěšnost střelby ze všech tří

střeleckých sektorů. Byla to střelba trestných hodů, střelba z dvoubodového a tříbodového

prostoru. Zjistil, že rozdíly v úspěšnosti střelby týmů z obou soutěží jsou téměř

srovnatelné.

Basketbal prošel řadou změn od svého vzniku. A to jak materiálních, tak i změn

v pravidlech a rozměrech hřiště. V sezóně 2010/2011 došlo k posunutí tříbodové hranice o

50 cm dozadu, což přimělo Slámu (2013), aby se zabýval ve své bakalářské práci tím, jaký

vliv mělo právě toto posunutí na úspěšnost střelby za 3 body před a po zavedení tohoto

posunu. Došel k závěru, že úspěšnost střelby za tři body se nesnížila tolik, jak

předpokládal, ale výrazně ubylo samotných pokusů o střelbu za tři body, protože se hráči

spíše tlačili do lehčí střelby z kratší vzdálenosti.

Paulík (2011) se ve své bakalářské práci zabýval efektivitou střelby trestných hodů

v závislosti na herní pozici jednotlivých hráčů. Hledal tedy souvislosti mezi pozicí a

úspěšností. Nakonec došel k závěru, že úspěšnost střelby trestných hodů podkošových

hráčů je nižší než úspěšnost rozehrávačů a křídel, kteří svoji úspešnost drželi ve vysokém

průměru.

Řada podobných bakalářských prací se zabývá samotnou střelbou. Snaží se zjistit a

dokázat jaký trénink je potřeba k vylepšení dovedností jednotlivých hráčů a hráček.

Hummlová (2011) se ve své bakalářské práci zaměřuje právě na střelbu. Přesněji se

zaměřuje na jeden druh střelby a tou je střelba trčením jednoruč horním obloukem po

odrazu oběma nohama, která se považuje za nejzákladnější typ střelby, který by měl silně

ovlivňovat celkovou úspěšnost střelby týmu. Ve své práci také sestavuje zásobník cvičení

na zvýšení efektivity střelby.
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1.2 Basketbal

Košíková, jak je v Česku basketbal také nazýván, formuluje Táborský (2004) jako

náročný sport jak fyzicky, tak i psychicky a mentálně a to díky mnoha variacím herních

kombinací a hracích systému na které musí hráči rychle a co nejlépe reagovat.

Basketbal řadíme mezi kolektivní míčové sporty, kde proti sobě nastupují dvě

mužstva po pěti hráčích, jejímž cílem je vhodit míč do soupeřova koše a současně se snažit

zamezit soupeři, aby míč vhodil do jejich vlastní obroučky. Každý úspěšný pokus je

ohodnocen body podle vzdálenosti střílejícího hráče od koše a to jedním, dvěma nebo

třemi body (TÁBORSKÝ, 2004). Tým, který má na konci zápasu v součtu více bodů,

vyhrává.

1.2.1 Vznik a vývoj basketbalu

První zmínky o hře podobné basketbalu podle archeologických nálezů máme

z období Olméků (10. st. před n. l., tvrdý kaučukový míč olli, hra ollama). Ovšem za

počátek vzniku současné podoby basketbalu je považován rok 1891, kdy v USA, ve státě

Massachusetts, na spriengfieldské univerzitě, Dr. James Naismith upravil tuto hru

pro potřeby studentů. Cílem Dr. Jamese Naismitha bylo vytvořit hru s intenzivní sportovní

činností během zimní výuky v tělocvičně. Výsledkem byla hra, která podněcovala smysl

pro spolupráci, byla snadno naučitelná a bez možnosti tvrdších zákroků. Naismith určil,

že se při hře nesmí běhat s míčem v rukách a poměrně lehký míč bude vhazován do koše

horizontálně položeného ve výšce. Z původních třinácti pravidel uveřejněných v lednu

1892 ve školním časopise Triangl se do dnešní doby zachovala pouze pravidla o krocích

a úderu pěstí do míče. Vývoj basketbalu a hlavně basketbalových pomůcek, byl největší

v prvních 20ti letech od vzniku novodobého basketbalu. V této době se místo dřevěných

košů, které vypadali stejně jako ty na broskve, začali používat koše s kovovými obručemi a

síťkou beze dna. Také byl vyměněn původní fotbalový míč za speciální basketbalový míč

(ovšem na současnou podobu míče si hráči museli počkat až do roku 1949, kdy byl

vyroben první syntetický míč). Basketbal začal velmi rychle pronikat z USA do ostatních

zemí a v Evropě se začal rozvíjet již po první světové válce.

První basketbalové utkání na českém území se dle popisu učitele Jaroslava Karáska


[…]


10 BK Strakonice 48,10%

11 DKS Basketbal 40,10%

12 BK SŠMH Brno 39,80%

Zdroj: Autor

Týmy v tabulce se nachází v červeném poli, pokud jsou pod ligovým průměrem

celkové úspěšnosti střelby. Naopak týmy v zeleném poli, jsou týmy nacházející se nad

průměrem celkové úspěšnosti střelby. Při pohledu na tabulku na první pohled vidíme, že na

prvních čtyřech místech jsou týmy, které si svou střeleckou úspěšností zasloužily být na

prvních čtyřech místech v konečné tabulce. Překvapením jsou týmy KARA Trutnov a BK

Strakonice. Oba týmy se v tabulce úspěšnosti střelby posunuly o čtyři pozice dopředu vůči

konečné tabulce. Znamená to tedy, že tyto dva týmy si nevytvářeli tolik střeleckých

příležitostí, ale při jejich proměňování byli více efektivní.

5.3.3 Pohyb procentuální úspěšnosti střelby v závislosti na vzdálenosti

střelby od koše

V této kapitole budeme pozorovat, jak se hýbe úspěšnost střelby týmů v závislosti

na bodovém sektoru, ze kterého se pokoušejí o střelbu. Naším cílem je potvrdit nebo

vyvrátit domněnku, že s přibývající vzdáleností, je těžší častěji trefovat koš, tudíž by
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zároveň se vzdáleností měla klesat úspěšnost střelby. V následujícím grafu jsou přehledně

znázorněny úspěšnosti všech týmů z jednotlivých střeleckých sektorů.

Obrázek 23 Porovnání úspěšnosti střelby všech týmů ze tří střeleckých sektorů (autor)

Z obrázku č. 23 je patrné, že všechny sektory střelby si drží své linie, které se nikde

nepřekřižují. Celkovou průměrnou úspěšnost střelby všech týmů vidíme na obrázku 24.

Můžeme potvrdit, že střelba z větší vzdálenosti je náročnější než střelba z blízka.

Vzhledem k obtížnosti střelby z dálky je počet pokusů za tři body přibližně třikrát nižší než

u střelby za dva body. Je evidentní, že příprava střelby za tři body je složitější a proto,

kdybychom předpokládali, že počet pokusů bude stejný, tak bychom se pohybovali v ještě

nižších procentuálních úspěšnostech střelby za tři body, než je tomu doopravdy.

Obrázek 24 Graf porovnávající úspěšnosti všech týmů dohromady (autor)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá nejdůležitější činností v basketbale, kterou je střelba.

Zaměřili jsme na její úspěšnost ve třech sektorech, ze kterých ji hráčky mohou využít.

Úspěšnost střelby přímo ovlivňuje konečný výsledek a tím i konečné pořadí v tabulce.

Účelem práce bylo prozkoumat, jakou závislost na sebe mají právě konečné umístění a

úspěšnost střelby týmů nejvyšší české ženské basketbalové ligy. Veškerá statistická data

byla získána z internetových stránek České basketbalové federace a z nich vytvořeny

tabulky a grafy pomocí programů Microsoft Word a Microsoft Excel.

V úvodu praktické části byly určeny tři hypotézy, které jsme různými výpočty a

porovnáními vyhodnotili a tím vznikly tyto závěry:

Hypotéza H1, která zněla takto: „Procentuální úspěšnost střelby trestných hodů

bude mít, v porovnání s úspěšností střelby za tři body, výrazně menší vliv na konečné

umístění.“, byla potvrzena. Byla zjištěna a porovnána korelace konečného umístění

s úspěšností trestných hodů, kde vyšel koeficient 0,4139 a konečného umístění s úspěšností

střelby za tři body, kde koeficient činil 0,6033. Znamená to tedy, že trestné hody mají

výrazně nižší vliv na konečné umístění, než úspěšnost střel za tři body.

Hypotéza H2, která měla toto znění: „Procentuální úspěšnost střelby týmů

z konce tabulky bude nižší, než u týmů z předních příček.“, nebyla potvrzena. Z tabulky 22

je evidentně vidět, že i když první čtyři týmy z tabulky mají úspěšnost hodnou svému

tabulkovému postavení, tak ostatní týmy ze středu a konce tabulky jsou značně

promíchány. Pozoruhodné je sledovat statistiku Trutnova, který skončil v tabulce na 7.

místě, ale pokud bychom brali jeho umístění podle úspešnosti střelby, tak by bral

bronzovou medaili. Podobný příběh má i tým ze Strakonic, který by se v tabulce úspěšnosti

střelby posunul také o čtyři místa dopředu. Znamená to, že tyto týmy sice stříleli

efektivněji, ale v konečném umístění jim to nepomohlo, protože neměli tolik střeleckých

pokusů, jako jejich lépe umístění soupeři. Svědčí to také o tom, že i když je střelba velice

důležitá, tak existují i jiné faktory, jako například dobrá obrana, či kvalitní přihrávky, které

mohou ovlivnit konečné umístění.
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Hypotéza H3 ve znění: „Hodnota procentuální úspěšnosti střelby se bude zvyšovat

v závislosti na klesající bodové hodnotě dosaženého koše.“ byla potvrzena. Ačkoliv trestné

hody jsou mnohdy prováděny z delší vzdálenosti, než některý dvoubodový hod, tak splňují

zadání naší hypotézy o nižším počtu bodů za trefený koš a proto jsme je také mohli

zahrnout do naší hypotézy. Z obrázků 23. a 24. můžeme vidět, že průměrné hodnoty

úspěšnosti střelby každého týmu zvlášť, ale i všech týmů dohromady, se zvyšují s každou

sníženou bodovou hodnotou střeleckého pokusu.

Pevně věřím, že hodnoty a poznatky z mé práce budou užitečné nejen odborníkům,

ale i fanouškům a lidem, kteří v basketbalu vidí nejen sport, ale i to trochu statistiky.
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