POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Klátíl

Název práce: Úspěšnost střelby v basketbalu ve vztahu ke konečnému umístění družstev ŽBL

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit, jaký má vliv úspěšnost střelby na konečném umístění družstev v ŽBL v sezóně 2013/14.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

Ihned na začátku posudku je třeba sdělit, že autor vypracoval práci naprosto sám, s minimálním zásahem vedoucího práce, což je na práci velice vidět a snižuje její kvalitu.

Kapitola 1 by se měla jmenovat Stav dosavadních poznatků a ne znalostí, jak uvádí autor. Dále píší několik věcí, které výrazně snižují kvalitu BP:

- Na str. 9 – 11 chybí odkaz na použítou literaturu
- Str. 12 je u obr. 1 odkaz Grosser – který není uveden v seznamu použité literatury
- Str. 15 je jiné řádkování a také chybí odkaz na použítou literaturu
- Str. 16 – 17 jsou rozdílně uvedeny odkazy na použítou literaturu (Velenský x VELENSKÝ)

- Str. 18 odkaz u obr. 5 není v seznamu literatury
- Str. 19 je opět různé řádkování
- Str. 24 – 25 opět není odkaz na použitou literaturu

Kapitola 1.1 by měla mít název Rešerše a být dle děkanského výnosu spíše samostatnou kapitolou. Kapitola 2 Faktory.... By měla být podkapitolou Stavů dosavadních poznatků, ale to je spíše formální chyba. Nerozumím rozdělení, že střelba v basketbalu je podkapitolou Faktory ovlivňující Autor se zabývá střelbou (technika, rozdělení atd...), což mi přijde moc zbytečné a vypadá to na prodlužování teoretické části. Vhodnější by v této části bylo, aby autor uvedl nějaká podstatná data relevantních výzkumů.

Autor si určil 3 hypotézy, ale hned u první je termín „výrazně menší vliv“, což je nesprávně formulovaná hypotéza a chybí podmínky verifikace. V kapitole Metodika chybí informace o tom, jaký byl celkový počet sledovaných utkání. Dále tam chybí odkazy na použitou literaturu u statistických metod.

V kapitole Výsledky a diskuze jsou přehledně zpracovány obrázky o četnosti a úspěšnosti střeleckých pokusů z různých vzdáleností. Nevyznám se v obrázcích 21 a 22, konkrétně v tom, co znamenají barvy u družstev (nejsou vysvětlivky). Tabulka 16 je něco navíc a opakují se tam data z obrázků 21 a 22, kde si ovšem autor spletl sloupce a zaměnil hodnoty TH a 3B. Z tabulky 22 není patrné, o jakou střelbu se jedná, případně jaká je celková četnost střelby. Hypotéza 3 měla očekávaný průběh a byla předem očekávána.

V kapitole Závěr autor sumarizuje výsledky své BP, místo toho, aby je porovnal s výsledky jiných prací podobného typu a přínos do praxe je minimální. Seznam použité literatury není řazen podle abecedy, a také je tam více stylů (některé názvy psané kurzívou apod.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce svým pojetím odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci, přes všechny mé výtky je však na hranici obhajitelnosti. Práce je svým zpracováním podobná BP Ondřeje Kesnera, který však není uveden v seznamu použité literatury, tak pevně věřím, že to je pouze náhoda. Formální požadavky bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny pouze částečně, jak jsem již napsal. Referenční seznam je ve shodě s normou s minimálními odchylkami. Práci doporučuji k obhajobě i přes tyto připomínky.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlíte pojem „střelecký sektor“ a kde jste se s tímto termínem setkal.

Vysvětlíte větu ze str. 44 „Ovšem existují vlivy, které nejsou zahrnuty do analýzy a tyto vlivy mohou změnit sílu korelace“.

Řekněte další faktory, které mohou ovlivnit střelbu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 5. září 2016

podpis